
ATTO DD 271/A1614A/2025 DEL 11/04/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO
A1614A - Foreste

OGGETTO: PSR  2014-2022  -  Op.  121,  Az.  2,  tit.  regionale.  Servizio  di  gestione  e  fornitura  di
abbonamento cartaceo biennale alla rivista “Sherwood – Foreste ed Alberi Oggi e Tecniko &
Pratiko” con versione digitale tramite App gratuita, abbonamento on-line biennale e libro.
Affidamento diretto a norma dell’art. 1, comma 2, lett a) del DL 76/2020, come modificato
con Decreto Semplificazioni "bis" - Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con
modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108 alla Casa Editrice Compagnia delle Foreste s.r.l.
-  CUP  J15F22000620009  –  CIG  9493214006.  Approvazione  Certificato  di  Regolare
Esecuzione

Richiamate:
- la DGR n.30 - 4264 del 3 dicembre 2021 con cui è stato approvato il recepimento del Programma di
Sviluppo Rurale  2014-2020,  ora  2014-2022,  della  Regione  Piemonte,  a  seguito  dell’approvazione  della
Commissione europea con Decisione C(2020)7355 del 6 ottobre 2021 delle proposte di modifica anno 2021
ai sensi del Regolamento (UE) n. 2020/2220;

- la Misura 1 “Trasferimento di conoscenze ed azioni d’informazione” del PSR 2014-2020 del Piemonte, in
attuazione di quanto disposto con l’articolo 14 del Regolamento (UE) n. 1305/2013.

- le Operazioni 1.1.1 (Sostegno ad azioni di formazione professionale e acquisizione di competenze) - Azione
2  (in  campo  forestale),  1.2.1  (Sostegno  ad  attività  dimostrative  e  di  informazione)  -  Azione  2  e  1.3.1
(Sostegno a scambi interaziendali di breve durata nel settore agricolo e forestale, nonché a visite di aziende
agricole e forestali) - Azione 2 della Misura 1 (Trasferimento di conoscenze ed azioni d’informazione) del
PSR 2014-2020 del Piemonte nella quale sono previste attività a bando ed a titolarità regionale.

Richiamate inoltre:
- la DGR n. 28-3015 del 7.3.2016 di adozione delle disposizioni attuative delle Operazioni sopra citate;
- la DGR n. 36-3578 del 4.7.2016 con cui sono stati approvati i documenti e gli indirizzi costituenti, nel loro
complesso, il quadro organico di riferimento per l'attuazione delle Misure del PSR 2014-2020 della Regione
Piemonte da realizzarsi a titolarità regionale;
-  la  D.D.  n.  2329/A18000A del  7.9.2016 e  ss.mm.ii  di  approvazione delle  modalità  organizzative delle
attività  a  titolarità  regionale  relative  alle  Misure  1,  7  e  8  per  la  gestione  delle  fasi  di  predisposizione,
ricezione, controllo amministrativo ed istruttoria delle domande di aiuto;
- il progetto a titolarità regionale in campo forestale riferito alla Misura 1 del PSR 2014-2022 Operazione
1.2.1 azione 2, presentato dal Settore Foreste in data 01.06.2022 (domanda n. 20201385935) per un importo

Pag 1 di 4



complessivo pari a 595.119,01 €;
-  la  D.D.  n.  292/1615A del  21.6.2022 del  Settore  Sviluppo della  Montagna  di  approvazione  del  citato
progetto a titolarità regionale.

Vista la propria Determinazione n. 893 del 15.12.2022 con la quale si è provveduto:
- ad affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett a) del DL 76/2020 (modificato con Decreto Semplificazioni
"bis" - Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 e convertito con modificazioni dalla L. n. 108 del 29 luglio
2021), tramite piattaforma MePA (TD n.3306255) alla società Compagnia delle Foreste s.r.l. (con sede in
Arezzo, Via Pietro Aretino n° 8, C.F./P.IVA 01726650516) il servizio di gestione e fornitura di abbonamento
cartaceo biennale alla rivista “Sherwood – Foreste ed Alberi Oggi e Tecniko & Pratiko” con versione digitale
tramite App gratuita, abbonamento on-line biennale e libro, per un ammontare complessivo di 84.180,00
euro (IVA assolta direttamente dall’editore ai sensi dell’art. 74, comma 1, lett. c) del D.P.R. n.633 del 1972 e
dell’art.1 del D.M. 29 dicembre 1989);
-  a  formalizzare,  mediante  la  lettera  commerciale  Protocollo  n.  7173/2023  del  19/01/2023,  sottoscritto
digitalmente dalle parti in data 29.12.2022 (Settore Foreste) e 19.1.2023 (Compagnia delle Foreste s.r.l.), con
decorrenza dalla data del 1° gennaio 2023 e della durata di due anni fino alla data del 31 dicembre 2024.

Considerato che:
- il legale Rappresentante della società Compagnia delle Foreste s.r.l., in data 02/01/2025 (prot n.127/2025)
ha comunicato di aver provveduto all’esecuzione della prestazione richiesta come da contratto.
- la dottoressa Erica Bo, in qualità di referente dell’esecuzione del contratto in oggetto, ha verbalizzato, in
data 23/01/2025, la verifica della regolare esecuzione del contratto ed in particolare ha verificato che le
prestazioni contrattuali sono state eseguite a regola d’arte sotto il profilo tecnico e funzionale, in conformità
e  nel  rispetto  delle  condizioni,  modalità,  termini  e  prescrizioni  del  contratto,  nonché  nel  rispetto  alle
disposizioni di legge sui contratti pubblici.

Accertato l'assolvimento degli obblighi contrattuali da parte della ditta affidataria, relativamente al Servizio
di gestione e fornitura di abbonamento cartaceo biennale alla rivista “Sherwood – Foreste ed Alberi Oggi e
Tecniko & Pratiko” con versione digitale tramite App gratuita, abbonamento on-line biennale e libro.

Il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  Ing.  Enrico  Gallo,  sulla  base  del  progetto  originario,  della
documentazione  contrattuale,  contabile  e  del  verbale  di  verifica  della  regolare  esecuzione,  in  data
23/01/2025, a norma dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., ha emesso il Certificato di Regolare
Esecuzione che attesta:
- che il servizio in questione è stato regolarmente eseguito per un totale complessivo di 84.180,00 euro (IVA
assolta direttamente dall’editore ai sensi dell’art. 74, comma 1, lett. c) del D.P.R. n.633 del 1972 e dell’art.1
del D.M. 29 dicembre 1989);
- che, dedotti gli acconti pari a 84.180,00 euro o.f.i., il credito dell'Impresa ammonta a netti € 0,00 (zero/00);
- che l’efficacia della garanzia, quale cauzione prestata dall’appaltatore a garanzia del mancato o inesatto
adempimento delle  obbligazioni  dedotte  in  contratto  -  Polizza fideiussori  n.189322442,  del  20-12-2022,
rilasciata da UnipolSai Assicurazioni, Ag. di Arezzo, di importo totale pari ad € 8.418,00 corrispondente al
10%  dell’importo  contrattuale),  cessa  alla  data  di  emissione  del  certificato  di  regolare  esecuzione,  in
relazione a quanto indicato dall’art. 2 “Efficacia e durata della garanzia” della polizza stessa.

Dato atto che il suddetto certificato è stato sottoscritto, in data 26/02/2025, dal Legale Rappresentante della
Ditta Compagnia delle Foreste s.r.l. senza formulare osservazioni né riserve, e che lo stesso, con nota prot. n.
31336 del 26/02/2025, ha dichiarato l’avvenuto pagamento dell’imposta di bollo virtuale, pari a euro 32,
mediante modello F24 (codice tributo 1552).

Ritenuto ammissibile il Certificato di Regolare Esecuzione del servizio di cui trattasi;

Ritenuto pertanto opportuno:
1. approvare il  Verbale di  verifica della regolare esecuzione del contratto,  redatto in data 23/01/2025,  a

norma  dell’art.  102  del  D.Lgs  50/2016  e  s.m.i.,  dalla  dottoressa  Erica  Bo  in  qualità  di  referente
dell’esecuzione  del  contratto  in  oggetto,  conservato  agli  atti  del  Settore  Foreste  (prot.  31336  del

Pag 2 di 4



26/02/2025); 
2. approvare  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione,  emesso  in  data  23/01/2025,  a  norma  dell’art.  102,

comma 2,  del  D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,  dal  Responsabile Unico del  Procedimento,  Ing.  Enrico Gallo,
analogalmente  conservato agli  atti  del  Settore  Foreste,  attestante  che  il  servizio in  questione è  stato
regolarmente  eseguito  e  che  il  credito  dell'Impresa,  visto  l’acconto  già  corrisposto  di  complessivi
84.180,00 euro (IVA assolta direttamente dall’editore ai sensi dell’art. 74, comma 1, lett. c) del D.P.R.
n.633 del 1972 e dell’art.1 del D.M. 29 dicembre 1989), ammonta a netti 0,00 (zero/00) euro;

3. disporre che l’efficacia della garanzia, quale cauzione prestata dall’appaltatore a garanzia del mancato o
inesatto adempimento delle obbligazioni dedotte in contratto - Polizza fideiussori n.189322442, del 20-
12-2022, rilasciata da UnipolSai Assicurazioni, Ag. di Arezzo, di importo totale pari ad € 8.418,00 (10%
dell’importo contrattuale), cessa alla data di emissione del certificato di regolare esecuzione, in relazione
a quanto indicato dall’art. 2 “Efficacia e durata della garanzia” della stessa polizza;

4. di  dare  atto  che  il  predetto  certificato  assumerà  carattere  definitivo  decorsi  due  anni  dalla  data  di
emissione del presente provvedimento;

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25
gennaio 2024;

Tutto ciò premesso

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• il  D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i;

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti
la dirigenza e il personale" e s.m.i;

• il  D.Lgs.  n.  118/2011 "Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organis.m.i., a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i;

• il  D.lgs.  14/03/2013,  n.  33  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• il  D.Lgs  n.  50/2016  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture;

• il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n.50;

• la Legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge con modificazioni, del Decreto Legge 16
luglio 2020 n. 76 recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale;

• la legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione, con modificazione del decreto-legge 31/05/2021n.
77 recante "Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;

• la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in
materia di semplificazione" e s.m.i.;

Pag 3 di 4



• la  D.G.R.  n.  11-739  del  31  gennaio  2025  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027".;

DETERMINA

1. di approvare il Verbale di verifica della regolare esecuzione del contratto, redatto in data 23/01/2025, a
norma  dell’art.  102  del  D.Lgs  50/2016  e  s.m.i.,  dalla  dottoressa  Erica  Bo  in  qualità  di  referente
dell’esecuzione  del  contratto  in  oggetto,  conservato  agli  atti  del  Settore  Foreste  (prot.  31336  del
26/02/2025);

2. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, emesso in data 23/01/2025, a norma dell’art. 102,
comma 2,  del  D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,  dal  Responsabile Unico del  Procedimento,  Ing.  Enrico Gallo,
analogalmente  conservato agli  atti  del  Settore  Foreste,  attestante  che  il  servizio in  questione è  stato
regolarmente  eseguito  e  che  il  credito  dell'Impresa,  visto  l’acconto  già  corrisposto  di  complessivi
84.180,00 euro (IVA assolta direttamente dall’editore ai sensi dell’art. 74, comma 1, lett. c) del D.P.R.
n.633 del 1972 e dell’art.1 del D.M. 29 dicembre 1989), ammonta a netti 0,00 (zero/00) euro;

3. di disporre che l’efficacia della garanzia, quale cauzione prestata dall’appaltatore a garanzia del mancato
o inesatto adempimento delle obbligazioni dedotte in contratto - Polizza fideiussori n.189322442, del 20-
12-2022, rilasciata da UnipolSai Assicurazioni, Ag. di Arezzo, di importo totale pari ad € 8.418,00 (10%
dell’importo contrattuale), cessa alla data di emissione del certificato di regolare esecuzione, in relazione
a quanto indicato dall’art. 2 “Efficacia e durata della garanzia” della stessa polizza;

4. di  dare  atto  che  il  predetto  certificato  assumerà  carattere  definitivo  decorsi  due  anni  dalla  data  di
emissione del presente provvedimento.

      
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al  Tribunale Amministrativo regionale entro 30
giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto legislativo n. 104 del 2
luglio 2010 (Codice del processo amministrativo).

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010.

Si  dispone,  ai  sensi  dell’art.  37  del  D.lgs.  n.  33/2013  nonché  dell’art.  29  del  D.lgs.  n.  50/2016,  la
pubblicazione  sul  sito  della  Regione  Piemonte,  sezione  “Amministrazione  trasparente”  della  presente
determinazione.

IL DIRIGENTE (A1614A - Foreste)
Firmato digitalmente da Enrico Gallo

Pag 4 di 4


		2025-04-11T14:01:44+0200
	Enrico Gallo


		2025-04-12T00:03:33+0000
	Timestamp-1




